
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B), DEL 
D.LGS. N. 36/2023, DELLE FORNITURE E DEI SERVIZI NECESSARI PER IL 

FUNZIONAMENTO DEL SISTEMA ORACLE ZFS STORAGE

DECISIONE DI CONTRARRE

CIG B757750378

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE FINANZA E AMMINISTRAZIONE

VISTA la legge 7 giugno 1974 n. 216 s.m.i.;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici);

VISTO il Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 22.5.2013;

VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

CONSIDERATA la necessità, rappresentata dalla Divisione Informatica e Intelligenza Artificiale,
di continuare a garantire il corretto funzionamento, la costante ottimizzazione nonché 
l’aggiornamento evolutivo e correttivo (patching) del sistema ZFS Storage, prodotto dalla società 
Oracle Italia S.p.A., deputato a contenere i backup dei dati contenuti nei database dell’Istituto e a 
renderli disponibili in breve tempo in caso di necessità del loro ripristino;

CONSIDERATA l’indisponibilità delle prestazioni di cui trattasi in una convenzione o accordo 
quadro Consip;

CONSIDERATA la disponibilità di quanto richiesto nel prodotto presente sul M.E.P.A. con il 
codice GW-OF006349_1, offerto dalla società GWAY S.R.L.;

CONSIDERATO che il corrispettivo stimato è pari a euro 78.688,52 (IVA esclusa), da impegnare 
sul bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025, nei capitoli di spesa n. 20705 (“Spese 
per acquisizione di hardware e per acquisizione e produzione di software”) per euro 69.084,67 e 
n. 10331 (“Noleggio, manutenzione e assistenza prodotti hardware e software ed infrastrutture 
di telecomunicazione”) per euro 9.603,85;

RITENUTA la sussistenza dei presupposti di cui dell’art. 50, co. 1, lett. b), del decreto legislativo 
31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici), per procedere 
tramite affidamento diretto,

D I S P O N E 

 di affidare alla società GWAY S.r.l. la fornitura dello storage - con relativo servizio di 
manutenzione -per il funzionamento del sottosistema ZFS storage, ai sensi dell’art. 50, co. 1, 
lett. b), dell’appena menzionato decreto legislativo 36/2023;

 di assumere apposito impegno di spesa per l’importo di euro 78.688,52 (iva esclusa), da 
impegnare sul bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2025;

 di nominare responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
il dott. Marco Policastro, responsabile dell’Ufficio Infrastrutture Informatiche e Cloud;



 di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’Allegato I.2, art. 8, comma 4, 
del d.lgs. 36/2023 e della delibera Consob n. 18702 del 13 novembre 2013 (“Modalità di 
nomina e compiti del direttore dell’esecuzione del contratto nei contratti di forniture e 
servizi”), il Sig. Mauro Grandoni, assegnato all’Ufficio Infrastrutture Informatiche e Cloud.

Il Responsabile della Divisione Finanza e Amministrazione

Firma 1


		s.pizzoferrato@consob.it
	2025-06-27T17:05:18+0200
	Serenella Maria Pizzoferrato
	Serenella Maria Pizzoferrato
	I signed this document


		2025-06-27T17:17:27+0200
	Consob
	Consob signed this document




